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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

6.1 Përzgjedhja dhe grumbullimi i të dhënave. 
	Situata e të nxënit: Diskutoni se çfarë të dhënash do të mbledhni për të krahasuar dy klasa të 8-ta, se cila është më e mirë në mësime.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Përcakton të dhënat që duhet të mbledhë (në varësi të pyetjes);
· Tregon ç’është popullata;
· Studion kampionin.
	Fjalët kyçe:        popullatë, kampionime, kampion, mostër.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës, statistika që mund të ketë shkolla.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, TIK, Shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi parashtron situatën e të nxënit. Ndihmon nxënësit me të dhëna statistikore nga shkolla. Diskuton me nxënësit dhe merr mendime prej tyre.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Në vijim në këtë orë mësimore, mësuesi njeh nxënësit me të dhënat që ata duhet të mbledhim në varësi të pyetjes që ata do t’i japin përgjigje. Konkretisht punon shembullin 1 dhe 2 të zgjidhur. Shembulli 3 i zgjidhur diskutohet sëbashku me nxënësit. Ora e mësimit vazhdon me punën në grupe. Mesuesi ndan ushtrimet 1-3 sipas nivelit të grupeve.  

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë    e pavarur).

Nxënësit pasi diskutojnë në grup, përfaqësuesit e grupeve demonstrojnë studimet që kanë bërë. 

	Vlerësimi: Mësuesi gjatë gjithë orës mësimore orienton nxënësit dhe bën vlerësimin në grup.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimin 4 në tekst dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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